در سال ۱۹۵۵ درآمد ایران به ۳۱،۶۰۰،۰۰۰ لیره رسیده بود که در مدتی کوتاه نتیجه‌ای درخشان و نمایان بود.

می‌توان این قرارداد را یکی از اسناد معدود بین‌المللی زمان ما توصیف کرد که درستی و خوبی خود را از نظر تمام شرکت‌کنندگان در آن بشبوت رسانده است.<sup>۲۶</sup>

---

۲۴. از نظر بریتانیا. - م.

۲۵. (۲۶ آذر ۱۳۳۳) که مصادف با اواخر سال میلادی ۱۹۵۴ می‌شود. - م.

۲۶. تا آنجا که مربوط به کشورماست، با وجود مبالغ با اصطلاح هنگفت در آمد ←

من فقط نام چند نفر را که در این مورد اقدامات شایسته کرده‌اند ذکر کردم و این فهرست کامل نخواهد بود اگر از همکاری انگلستان و امریکا در تهران ذکر نکنم.

رهبران آمریکائی ایده‌آل خود را در شاه و حامیان او در ارتش و شهرباتی یافتند.<sup>۹</sup> و لذا سازمان سیا و انتلیجنت سرویس انگلیس ابتکار عمل را در زمینه سرنگونی دولت مصدق در دست گرفتند و ژنرال شوارتسکف را جهت تدارک کودتا روانه ایران ساختند. شوارتسکف یکی از کارشناسان آمریکائی بود که بین سالهای ۱۹۴۲ (۱۳۲۱) و ۱۹۴۸ (۱۳۲۷) مأموریت سازماندهی و آموزش کادرهای شهربانی ایران را عهده‌دار بود<sup>۱۰</sup> و لذا با زاهدی که در آن دوران رئیس شهربانی بود، دوستی دیرینه داشت. در دیدار از ایران که بنا بر

---

۴. نطق‌ها و مکتوبات دکتر مصدق در دوره شانزدهم مجلس شورای ملی و بهنگام نخست‌وزیری، انتشارات مصدق ۵، ص ۹-۱۲.

۵.

به هواداران شاه داده شد.» اما به روشنی و صراحت نمی نویسد که این کمک ها بوسیله «سیا» داده شده است یا نه.<sup>۷</sup>

---

۷. حالا دیگر همه دنیا می دانند و می گویند و می نویسند که کودتای ۲۸ مرداد (اوت ۱۹۵۳) ساخته و پرداخته سیا بوده است؛ برای نمونه،

مجله آمریکائی نیوزویک در شماره ۸ ژانویه ۱۹۷۹ (۸ دی ۱۳۵۷)

خود در اواخر مقاله ای زیر عنوان «ایران بر لب پرتگاه، قول یکی از مفسران

←

هرچند ایران پس از کودتای ۱۹۵۳ کشوری هوادار غرب باقی مانده اما درباره تخفیف فقر موحش این سرزمین باستانی کار زیادی صورت نگرفت. می توان گفت که ثروت نفت ایران هرگز به مردم نرسید.

→
آمریکائی را نقل می کنند که می گوید، «در سال ۱۹۵۳ سیا توانست شاه را به تخت سلطنتش بازگرداند زیرا لاقبل قسمتی از بازار و تعدادی از طبقات متوسط خواستار بازگشت او بودند. اما حالا هیچ کس او را نمی خواهد.»
همچنین روزنامه آمریکائی، اینترناشنال هرالدریپون (که همیشه با روزنامه های نیویورک تایمز و واشینگتن پست نشر می یابد) در شماره جمعه ۵ ژانویه ۱۹۷۹ (۱۵ دی ۱۳۵۷) که در شهر زوریخ سویس برای اروپا چاپ می شود در مقاله ای بقلم «آنتونی لویس» زیر عنوان «چه کسی ایران را از دست داد» (صفحه ۴ ستون ۸) می نویسد: «روابط ایالات متحده با این شاه، کوتاه نظرانه و خودبینانه بوده است.

بعلاوه تسهیلات فراوان و امکانات بسیار برایش فراهم گشته است. بطوریکه توانسته با هر کس مورد نظرش بوده یا به او توصیه شده ملاقات و مصاحبه داشته باشد، از هر جا دلخواهش بوده دیدن بعمل آورد و بهر جا

مقتضی دانسته سفر کند و به منابع و مآخذی که مورد نیازش بوده رجوع نماید. آنطور که پیداست مخصوصاً در دسامبر سال ۱۹۷۳ (دی ۱۳۵۲) که ظاهراً نوشتن کتاب به او سفارش شده، برای این منظور به ایران آمده است. در این سفر در پیش از ظهر روز جمعه ۲۱ دسامبر به فرح آباد رفته و از اصطبل سلطنتی و اسب های شاه دیدن کرده و تماشاگر آمدن او با هلیکوپتر و اسب سواریش بوده است. سپس همان روز نهار را در کاخ اختصاصی سعدآباد با اشرف صرف کرده و با او مصاحبه ای بعمل آورده است.

چون نظر من فقط نقل مطالب مربوط به کودتای ۲۸ مرداد بوده (ونه ترجمه کتاب) تنها فصل‌های شانزدهم و هفدهم آنرا مستقیماً از زبان فرانسه و از روی نسخه متعلق به دوست دیرینم علی مستوفی که مقیم ژنو است و در آنجا روزنامه نویسی سرشناس است ترجمه کرده‌ام.

یادآور می‌شوم که مطالب حاشیه‌های کتاب از خود کتابست. هر جا حاشیه‌ای از طرف مترجم افزوده شده باشد این مطلب تذکر داده شده است.

## فصل شانزدهم

### فرار محمد رضا

۶ ژوئیه ۱۹۵۳ (۱۵ تیر ۱۳۳۲) یک آمریکائی حدود پنجاه ساله، موقه‌وای که قسمت شقیقه‌هایش کم‌مو است، با سیبیلی کلفت و هیکللی شل و ول، در راه بغداد به تهران، در پست گمرک قصر شیرین، در مرز عراق و ایران به ماسوران مرزی رجوع می‌کند.

هیچ کوششی ندارد که ناشناس و پنهان بماند. گذرنامه‌ای را که بانام واقعی خودش می‌باشد به ماسوران مرزی می‌دهد.

بدینقرار نخستین کسی که «کیم روزولت» با او ملاقات کرد زاهدی بود.<sup>۵</sup>
زاهدی برای دیدن کیم روزولت در حالیکه در ته یک اتوموبیل می‌خزید و
پنهان میشد به محل ملاقات او می‌آمد. ظاهراً انجام چنین ارتباطی آسان بنظر
نمی‌رسد. اما آنقدرها هم که تصور می‌شود حیرت‌انگیز نیست زیرا در این ماه
ژوئیه ۱۹۵۳ (تیر و مرداد ۱۳۳۲) تهران شهری کاملاً آشفته و بدون سازمان

---

۳. در کتاب داستان داخلی سیا بقلم «آندریوتولی» (انتشارات استوک آمریکا).
۴. نریادر کتابش بنام زندگی من می‌نویسد: «پنهان‌گاه او یک ویلای خالی در اختیاره،
در حومه تهران بود.» اما نریا اشتباه می‌کند. دست کم در این موقع او در
اختیاره نبود. راست است که زاهدی ابتدا در این ویلا پنهان شده بود اما این
امر خیلی پیش از ماجراهای کودتا بود. مأموران مخفی مصدق محل این
پنهانگاه زاهدی را کشف کرده بودند باین جهت او ناگزیر شده بود در آخرین
روزهای ماه ژوئیه (حدود ۹ و ۱ مرداد) از آنجا بگریزد. (از اسناد روابط
خارجی ایالات متحده)

۵. کیم روزولت در مصاحبه شخصی که در تاریخ دسامبر ۱۹۷۳ در واشینگتن با
نویسنده کتاب داشت گفته است: «من سرلشکر زاهدی را اغلب می‌دیدم. اما شاه را
خیلی به ندرت. زیرا او به شدت زیر نظر بود.»
آنچه اکنون برای نخستین بار درباره توطئه اوت ۱۹۵۳ (مرداد ۱۳۳۲)
با جزئیات نشر می‌یابد مطالبی است که شخصاً از کیم روزولت شنیده‌ام و مدیون
او هستم.

است. هرج و مرج و آشفتگی در همه جا عمومیت دارد. کیم روزولت که برای احتیاط اغلب محل اقامت خود را تغییر می‌دهد هرگز از خانه بیرون نمی‌رود. اما خیلی‌ها را در خانه خودش می‌پذیرد و با ایشان ملاقات می‌کند.

تردیدی که او دستخوش آنست در عین حال از حساسگری و از اعتقاداتش ناشی می‌شود. هم می‌خواهد همه چیز را به حال خود رها کند تا وضع بجائی برسد که اگر برضد مصدق اقدامی بکند مردم بپذیرند که این اقدام بخاطر

---

۷. از اظهارات امیر متقی.

۸. مجله نایم شماره ۲۴ اوت ۱۹۵۳ (۲ شهریور ۱۳۳۲)

مصلحت و منفعت کشور است و هم اعتقاداتش او را وامی‌دارد که سرنوشت را بهر صورت که باشد بپذیرد.

از یک سو یکم روزولت او را از پشتیبانی بی‌قید و شرط آمریکا مطمئن می‌سازد و به او وعده می‌دهد به محض واژگون شدن مصدق سیل دلارهای آمریکائی بسوی ایران سرازیر خواهند شد و به او امکان خواهند داد که کشورش را روبراه سازد.

بطوریکه مصدق علاوه بر تبعیدش بخاطر فعالیت‌های زیادی و گوناگونش برای اینکه میل بازگشتش را هم بکلی از او بگیرد وامی‌سنگین برایش یافته است و اعلام داشته است که اشرف از مدت‌ها قبل پنج میلیون ریال به بانک کشاورزی مقروض است که هرگز آنرا نپرداخته و این مبلغ اکنون با منافعش بیش از شش میلیون ریال می‌باشد.<sup>۱</sup>

---

۹. ژورنال دتهران، ۲۷ ژوئیه ۱۹۵۳ (۵ مرداد ۱۳۳۲)

کیم روزولت به زاهدی می گوید که می توان از همین مطلب استفاده کرد و اشرف را به تهران باز آورد. وقتی به ایران بیاید اگر شناخته شود— که چنین هم شد— کفایت بگوید آمده قسمتی از اسلاکش را بفروشد و وارش را بپردازد و بازگردد. مسلماً این کار مصدق را به اقداماتی بر ضد او برمی انگیزد اما بهر صورت مفید خواهد بود.

چون راه حل دیگری بنظرشان نمی رسد، به اجرا کردن همین نقشه می پردازند. بدینگونه در عصر روز ۲۵ ژوئیه (۳ مرداد) اشرف با یک هواپیمای افرانس و بنام «خانم شفیق» وارد فرودگاه مهرآباد می شود. نخستین کسی که او را باز می شناسد یکی از کارکنان دفتر هواپیمائی فرانسه (افرانس) است که فوراً برایش یک تاکسی تهیه می کند. اشرف در منزل برادر دوش «غلامرضا» سکنی می گزیند و همان شب پیش شاه می رود. در همین موقع مصدق و وزیران عمده اش سرگرم تماشای فیلمی هستند که هنگام تظاهرات ۴ ژوئیه ۱۹۵۲ (۱۳ تیر ۱۳۳۱) برداشته شده است.

این ملاقات میان برادر درهم شکسته و تیره روز و خواهر آتشین خو، به تنهایی و دوی دو صورت می گیرد و امروز هرچند هر دوی آنها وقوع آنرا قبول دارند اما هیچکدام حاضر نیستند درباره آن چیزی بگویند. با اینهمه می توان مسلم دانست که برخورد ایشان طوفانی بوده است. شاهدخت با شدت و خشونت از طرز عمل برادرش انتقاد کرده است.

در همان موقع یکی از دیپلماتهای یوگوسلاوی از «مولوتف» پرسیده بود «چرا سفیری اینقدر خشن و اینقدر احمق نزد ما فرستاده‌اید؟» و مولوتف در پاسخ گفته بود: «شاید لاورنتیف احمق باشد اما بلشویک بسیار خوبیست».<sup>۱۴</sup>

۱۱. ژورنال دوتهران، ۲۷ ژوئیه ۱۹۵۳ (۵ مرداد ۱۳۳۲)

۱۲. متن اعلامیه از فرانسه ترجمه شده و ممکن است با متن اصلی تفاوت‌هایی داشته باشد...م.

۱۳. ژورنال دوتهران، ۳۱ ژوئیه ۱۹۵۳ (۹ مرداد). کتاب سیا بقلم آندروتولی، نشریات استوک.

۱۴. مجله نایم، ۱۴ سپتامبر ۱۹۵۳ (۲۳ شهریور ۱۳۳۲)

روز ۳ ژوئیه (۸ مرداد) ساعت ۱۸ و ۳ دقیقه اشرف با هواپیما از تهران به مقصد «ژنو» حرکت می‌کند. برادرانش غلامرضا و حمیدرضا و همچنین «پیرنیا» رئیس تشریفات دربار شاهنشاهی برای بدرقه‌اش به فرودگاه آمده‌اند.<sup>۱۰</sup> اشرف نتوانسته است بیش از این در تهران بماند. مصدق اصرار ورزیده است که باید فوراً برود.

شوارتسکف نیز به محض دیدن شاه مبهوت و نگران می‌شود. شاه که بخاطر

---

۱۵. ژودنال دو تهران، ۲ اوت ۱۹۵۳ (۱۱ مرداد)

۱۶. کتاب میا نوشته آندرو تولی. کتاب ایران: امپریالیسم نو در حال اقدام نوشته بهمن نیرومند. روزنامه ساقردی ایونینگ پست شماره ۶ نوامبر ۱۹۵۳ (۱۵ آبان ۱۳۳۳).

۱۷. روزنامه نیویوک تایمز ۹ اوت ۱۹۵۳ (۱۸ مرداد ۱۳۳۲)

۱۸. درباره تاریخ و ساعت این ملاقاتها نمی‌توان از کسانی که در کودتا نقشی داشته‌اند کوچکترین اطلاع دقیقی بدست آورد. مثلاً اردشیر زاهدی همیشه از گفتن اینکه این ملاقاتها در کجا صورت گرفته باصطلاح «بخاطر مصالح ایران» خودداری می‌کند. (کتاب ایران: امپریالیسم در حال اقدام).

روز ۱۱ اوت (۲۰ مرداد) ساعت هشت و نیم صبح شاه و ثریا با هواپیما به رامسر درکناره دریای خزر می‌روند.<sup>۲۷</sup> شاه دوست قدیمش ارنست پرون را در تهران می‌گذارد و او مأموریت دارد همه جریانهای را که اتفاق می‌افتد به اطلاعش برساند.<sup>۲۸</sup>

۲۵. مصاحبه با کیم روزولت در واشینگتن در دسامبر ۱۹۷۳

۲۶. کتاب ایران پهلوی‌ها، بقلم فریدون صاحب جمع چاپ پاریس.

۲۷. ژورنال دو تهران، ۱۲ اوت ۱۹۵۳ (۲۱ مرداد ۱۳۳۲).

۲۸. ارنست پرون دوست شخصی شاه بود. درباره او در متن صفحات ۲۷۰ و ۲۷۱ (مربوط به فصل نوزدهم) کتاب چنین آمده است: «... ارنست پرون شخصیت عجیب و مرموز که همچون سگی به شاه وفادار است. بعضی‌ها او را راسپوتین ایران می‌نامند که مسلماً اغراق آمیز است. اما در هر حال او همه جا هست، از همه چیز باخبر است، در باره هر موضوع اظهار نظر می‌کند.

یک پاکت بزرگ محتوی هزاران ریال و تومان به او می دهد و قرار می گذارد که بقیه اش را هم پس از پیروزی بپردازد.

«بی مخ» فوراً به جنوب شهر می رود تا افرادش را جمع آوری کند. همان شب زاهدی هم اطمینان می یابد که می تواند با کمک هم دستانش آقدر سرباز و تانک داشته باشد که به یک کودتای تازه بپردازد.

قرار کار برای پس فردا چهارشنبه ۱۹ اوت ۱۹۵۳ (۲۸ مرداد ۱۳۳۲ در تقویم ایرانی) گذارده می شود.<sup>۱۰</sup>

با این همه هنوز هم کاری باقی است که می بایست انجام شود. می بایست وسیله ای پیدا کرد که حداکثر هواداری بسود شاه گردآوری شود. عبارت دیگر

۸. نقل از کتاب ویزا برای ایران، نوشته زان لارتکی.

۹. در متن کتاب شعبان «بی مر» ثبت شده و بعد توضیح داده شده است که بمعنای «بی مغز» می باشد.

اما شاه هرگز «کرمیت روزولت» را فراموش نکرده است، هر سال وقتی که برای گذراندن تعطیلات و اسکی‌بازی به سویس می‌رود کرمیت روزولت را هم میهمان می‌کند و هزینه او را می‌پردازد.<sup>۴۰</sup> همین کار «جزئی» به تنهایی اهمیت نقشی را که آمریکائی‌ها در کودتای ۱۹ اوت ۱۹۵۳ (۲۸ مرداد ۱۳۳۲) بازی کردند ثابت می‌دارد.

برای شاه این واژگون‌شدن وضعیت خیلی بیش ازیک پیروزی سیاسی اهمیت دارد. برای او یک تغییر وضع روانی است. تا آن زمان همیشه عقیده داشت که انگلستان پدرش را به تخت سلطنت نشاند و بدین‌قرار بطور غیرمستقیم خود او را. این مطلب را پنهان هم نمی‌داشت.